
1 

 

DĚPOLTOVICKÉ LISTY 

  číslo                                             2021                                   září - říjen 

                               

Vydává obec Děpoltovice reg.č. RK 697/99 – 10 

  Redakce: Jaroslav Kareš                                                          Počet výtisků: 140 ks 

 
 
 
 



2 

 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 

 
Vážení spoluobčané, 
Léto pomalu končí a přichází čas podzimu, kdy se střídají dny plné slunce a krásných 
podzimních barev se dny plných deštěm.  
V den, kdy píši tento článek, není v obci žádný nakažený Covidem 19, což mě velice 
těší. Kéž i nadále tento stav přetrvá! 
Během léta si rekreanti stěžovali na kvalitu vody v Děpoltovickém rybníku, ale dle 
rozborů vody Karlovarskou hygienickou stanicí Karlovarského kraje byla voda vhodná 
ke koupání s mírně zhoršenými vlastnostmi. Na pláži u rybníka byly letos osazeny nové 
prolézačky pro děti. Část nákladů byla uhrazena z dotace Karlovarského kraje, za což 
moc děkujeme. 
Na fotbalovém hřišti je přistaven kontejner na textil. Textil do něj vkládejte vypraný, 
vyžehlený a zabalený do igelitové tašky nebo folie. Pokud bude kontejner plný, textil 
ukládejte do vestibulu Společenského domu. Odvoz je zajištěn 1x za 28 dní. 
Občané s trvalým pobytem v obci Děpoltovice a Nivy, kteří si ještě nevyzvedli 
kompostér, mají stále možnost si jej vyzvednout na Obecním úřadě. Zatím jich bylo 
vydáno 92 z celkového počtu 130 ks. 
Stavební práce na polních cestách přes areál Pegas (a částečně v areálu farmy 
Kubernát) a rovněž na malé vodní nádrži byly zahájeny. Žádáme proto všechny, aby byli 
opatrní při vstupu do prostorů staveb. Rovněž žádám obyvatele a jejich návštěvy, aby 
neparkovali auty podél Vitického potoka na komunikaci s parcelním číslem 1316/1 
směrem od dětského hřiště k objektu s obecními malobyty. Po komunikaci bude jezdit 
technika a je nutné zachování průjezdnosti. 
Občas slýchávám, že se obec Děpoltovice zasloužila o ukončení provozu prodejny 
v rodinném domě, protože nechtěla platit nájemné. Chtěla bych proto vše uvést na 
pravou míru. Na Obecní úřad byl pozván vlastník rodinného domu, který prostor 
prodejny pronajímal. Bylo s ním jednáno o snížení nájemného ze 7 000 Kč (+ náklady 
na energie). S tím vlastník domu nesouhlasil a navíc nám sdělil, že uvedené prostory 
nadále pronajímat nemíní, neboť zde chce vybudovat zázemí pro svou rodinu. Uvedl, 
že zde obchod ponechá pouze do konce roku, ale obchodník již žádost o finanční 
podporu na obci nepodal. Sdělil obci, že si sehnal prostor pro prodejnu v Karlových 
Varech s nájmem pouze 1 000 Kč za měsíc. 
Nově je znovu otevřena restaurace v prostorách Společenského domu, a paní, která má 
prostory v pronájmu slíbila, že pokud budou někteří občané potřebovat nakoupit 
základní potraviny, ráda jim nákup zajistí. Tato nabídka platí i ze strany zaměstnanců 
Obecního úřadu. 
Guláš fest, konaný 21. srpna 2021 se vydařil. I přes mnoho kulturních slavností v okolí, 
zavítalo do obce Děpoltovice mnoho lidí, aby ochutnali a ohodnotili uvařené guláše. 
K poslechu a tanci hrály skupiny M.C.Collective a Lazareth. Pro děti byl v hale 
připravený celodenní program se soutěžemi a pohádkou „O prasátku Arturovi, kterou 
zahrálo Karlovarské divadlo. K večeru dorazil také Milan Pitkin, známý bavič, který 
program zpříjemnil vyprávěním vtipů a zpěvem starých dobrých šlágrů. Celý večer 
zakončil DJ Mojžíš a tak se všichni bavili do pozdních hodin. Děkuji proto pořadatelům i 
sponzorům akce za velmi vydařený den. 
Pokud nám to covidová doba dovolí, budeme se těšit na další plánované kulturní akce v obci: 
2. října   - Podzimní taneční večer 
30. října  - Dlabání dýní 
28. listopadu   - Adventní koncert v kostele  
4. prosince  - Mikulášská besídka 
18. prosince  - Vánoční posezení se seniory 
Přeji všem krásný podzim a budu se těšit na akce, které budou v naší obci pořádány. 
                         Štěpánka Luxíková - starostka 

 



3 

 

VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY SE BLÍŽÍ 
Volby do Poslanecké sněmovny se konají ve dvou dnech., v pátek 8. října od 14:00 
hodin do 22:00 hodin a v sobotu 9. října 2021 od 8:00 hodin do 14:00 hodin 

 

Hlasování probíhá na území České republiky a to ve 14 volebních krajích. Hlasuje se 
i v zahraničí na zastupitelských a konzulárních úřadech ČR. Volič hlasuje v tom 
volebním okrsku, kde je přihlášen k trvalému pobytu. Výjimkou jsou voliči hlasující na 
volební průkaz nebo voliči nacházející se v době voleb v nemocnici, ústavu sociální 
péče nebo v jiném obdobném zařízení. 

 
Voličem je 

 Občan České republiky, který nejpozději 9. října 2021 dovrší věku 18 let 
 

Hlasovací lístky 
Hlasovací lístky pro volby do Poslanecké sněmovny jsou vytištěny pro každou politickou 
stranu, politické hnutí nebo koalici samostatně. 
 
Na každém hlasovacím lístku je uvedeno číslo určené losem. Hlasovací lístky týchž 
politických stran, politických hnutí a koalic musí být ve všech volebních krajích 
označeny stejným vylosovaným číslem. Pokud některá politická strana, politické hnutí 
nebo koalice nepodaly kandidátní listinu ve všech volebních krajích, zůstane v daném 
volebním kraji toto číslo neobsazeno. Vzhledem k tomu nemusí hlasovací lístky, které 
volič obdržel, tvořit úplnou nepřerušenou číselnou řadu a sada hlasovacích lístků tak 
nemusí obsahovat všechna čísla. 
 
Na hlasovacím lístku těch politických stran, politických hnutí a koalic, u kterých bylo při 
registraci rozhodnuto o škrtnutí kandidáta, zůstává pořadové číslo na hlasovacím lístku 
původně určené pro tohoto kandidáta, neobsazené. 
 
Příslušnost kandidáta k určité politické straně nebo politickému hnutí je na hlasovacím 
lístku vyjádřena zkratkami uvedenými v přiložené informaci. Hlasovací lístky jsou 
opatřeny otiskem razítka krajského úřadu. 
 
Hlasovací lístky obdrží voliči nejpozději 3 dny přede dnem voleb (5. října 2021) 
 
Vzorové hlasovací lístky a informace o případných tiskových chybách na hlasovacím 
lístku jsou zveřejněny ve volební místnosti. 
 

Informace o vzdání se kandidatury nebo odvolání kandidáta 
Ve volební místnosti se zveřejňují informace o případném vzdání se kandidatury nebo 
odvolání kandidáta (pokud krajský úřad obdržel prohlášení do 48 hodin před zahájením 
voleb). Při zjišťování výsledků voleb se k hlasům odevzdaným pro takového 
kandidáta nepřihlíží. 
 

Prokázání totožnosti 
Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost a státní občanství České 
republiky 

 Platným občanským průkazem 

 Platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky 
anebo cestovním průkazem 

 

Neprokáže-li volič svou totožnost a státní občanství České republiky potřebným 
dokladem, nebude mu hlasování umožněno. 



4 

 

 
Průběh hlasování 

Volič obdrží od okrskové volební komise prázdnou úřední obálku opatřenou úředním 
razítkem. Na požádání mu komise vydá i sadu hlasovacích lístků. Každý volič hlasuje 
osobně, zastoupení není přípustné. 
S úřední obálkou a hlasovacími lístky se musí volič odebrat do prostoru určeného 
k úpravě hlasovacích lístků, jinak mu nebude hlasování umožněno. Volič vloží do úřední 
obálky jeden hlasovací lístek. Na hlasovacím lístku, který vkládá do prázdné úřední 
obálky, může zakroužkováním pořadového čísla nejvýše u 4 kandidátů uvedených na 
témže hlasovacím lístku vyznačit, kterému z nich dává přednost (udělení preferenčního 
hlasu). 

 

Volič musí dbát na to, aby do úřední obálky vložil jeden hlasovací lístek, jinak je 
hlas voliče neplatný 

 
Neplatné jsou rovněž hlasovací lístky, které nejsou na předepsaném tiskopise, 
hlasovací lístky, které jsou přetržené a hlasovací lístky, které nejsou vloženy do úřední 
obálky. 
Volič hlasuje tak, že na úřední obálku s vybraným hlasovacím lístkem vloží před 
okrskovou volební komisí do volební schránky. 
S voličem, který nemůže pro tělesnou vadu vybrat zvolený hlasovací lístek anebo 
nemůže číst nebo psát, může být v prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků 
přítomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové volební komise, a hlasovací lístek za 
něho vybrat a vložit do úřední obálky, a popřípadě úřední obálku vložit do volební 
schránky. 
 

Hlasování na voličský průkaz 
Na voličský průkaz může volič hlasovat v jakémkoliv volebním okrsku na území České 
republiky nebo ve zvláštním volebním okrsku v zahraničí. 
Při ztrátě nebo odcizení voličského průkazu nelze vydat duplikát. 
O voličský průkaz lze žádat u obecního úřadu v místě trvalého pobytu voliče. Žádost 
obsahuje jméno a příjmení voliče, datum narození, adresu trvalého a případně 
požadovaný způsob doručení voličského průkazu. Pro žádost o voličský průkaz není 
předepsaný formulář. 
Žádost o voličský průkaz lze podat v písemné nebo elektronické podobě 
s doručením úřadu do 1. října 2021. 

 na listině opatřené úředně ověřeným podpisem voliče, nebo 

 v elektronické podobě prostřednictvím datové schránky voliče 
Osobně do 6. října 2021 do 16:00 hodin, volič se dostaví na úřad, prokáže svoji 
totožnost a úřad o žádosti učiní úřední záznam. 
Úřad vydá voličský průkaz nejdříve 15 dnů přede dnem voleb (23. září 2021) Předá jej 
osobně voliči nebo tomu, kdo má plnou moc s ověřeným podpisem voliče, nebo jej voliči 
zašle. 
Volič, který hlasuje na voličský průkaz, musí průkaz odevzdat okrskové volební 
komisi. Komise mu poté vydá prázdnou úřední obálku a sadu hlasovacích lístků. 
Pokud se volič, kterému byl vydán voličský průkaz, rozhodne hlasovat ve „svém“ 
volebním okrsku, musí voličský průkaz rovněž odevzdat okrskové volební komisi. Jinak 
mu komise hlasování neumožní. 
 

Hlasování do přenosné volební schránky 
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů obecní úřad a ve 
dnech voleb svojí okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební 



5 

 

místnost do přenosné volební schránky. Okrsková volební komise však může vysílat 
své členy s přenosnou volební schránkou pouze v rámci svého volebního obvodu. 
 
V obvodu obce Děpoltovice je ustanoven jeden stálý volební okrsek č. 1 se 
sídlem: 
Společenský dům Děpoltovice, Děpoltovice 44 
 
Volby v ČR: Kdy budou ty příští? 
Český volič si do roku 2030 moc neodpočine: bez voleb ho čeká jen rok 2027, a to 
leckdy hned několikrát v jednom roce: 
Rok 2022 – Volby do zastupitelstev obcí (komunální volby) a volby do Senátu z 1/3 
Rok 2023 – Prezidentské volby (volba prezidenta ČR) 
Rok 2024 – Krajské volby (volby do zastupitelstev krajů), volby do Senátu z 1/3 a volby    
                   do Evropského parlamentu 
Rok 2025 – Volby do Poslanecké sněmovny ČR 
Rok 2026 – Volby do zastupitelstev obcí (komunální volby) 
Rok 2028 – Volba prezidenta ČR, Krajské volby (volby do zastupitelstev krajů) a volby 
                   do Senátu z 1/3 
Rok 2029 – Volby do Poslanecké sněmovny ČR a volby do Evropského parlamentu 
Rok 2030 – Volby do zastupitelstev obcí (komunální volby) a volby do Senátu z 1/3                  
 

 ODPADY A OBEC JAKO PŮVODCE ODPADŮ 

 
Změny ve třídění odpadu: Kam s platem od vajec a kelímkem od kávy? 
Koupit, sníst a vyhodit. Koloběh, který známe všichni. Nakupování a konzumace 
potravin nedělá problém asi nikomu, ale to správné vytřídění odpadu, to už oříšek být 
může. Věděli byste, kam vyhodit obal od marinády na maso či ruličku od toaletního 
papíru? Není to tak snadné, jak se to zdá. 
 
Grilování: olejové marinády 
Plastové obaly od olejových marinád a v oleji naložených mastných produktů určených 
ke grilování nepatří do žlutých kontejnerů na plast. 
Olejem silně znečištěné obaly nejsou pro další recyklaci vhodné, proto by správně měly 
skončit v popelnici na směsný odpad. 
 
Kelímky a víčka: záleží na materiálu 
Zatímco o vyhození tradičního plastového kelímku do žlutého kontejneru nikdo 
nepochybuje, u těch papírových už situace tak jednoznačná není. Na 
kelímku by měl být uveden piktogram nebo doporučený způsob 
likvidace. Absolutně nejhorší jsou ty kelímky, jejichž vnitřek je 
potažen vrstvou polyethylenu, plastu zajišťujícího voděodolnost, ale 
znemožňujícího snadnou recyklaci. Jejich odhození do modrého kontejneru tak není 
možné. 
Do žlutých kontejnerů tak patří alespoň víčka, která jsou vyráběna z plastu. 
 
Krabice od pizzy a plata od vajec 
Znečištěné a zejména pak mastné potravinářské obaly od jídel patří do směsného 
odpadu. To samé platí pro krabici od pizzy. Papír nasákne tukem a pro další recyklaci již 
není vhodný. Novinka se týká plata od vajec. 

Dlouho platilo, že jde o tolikrát recyklovaný papír, který již nemá dál smysl 
recyklovat. Díky novým technologickým postupům a zpracovávání 
recyklátu toto pravidlo neplatí. Plato od vajec či rolička od toaletního papíru 
patří do modré nádoby na papír, nikoli do popelnice na směsný odpad. 



6 

 

 
Stavební odpad do nádob s komunálním odpadem nepatří! 
Stále se nám stává, že občané ukládají do nádob s komunálním odpadem stavební 
odpad, který znemožňuje svozové firmě odvést ho na řízenou skládku komunálního 
odpadu  Zákon o odpadech totiž říká, že stavební odpad nesmí být 
umístěn do sběrných nádob určených pro směsný komunální 
odpad. Stavební odpad proto odvezte do sběrného dvora, 
případně jeho likvidaci svěřte specializované společnosti. 
Stavebním odpadem se přitom rozumí všechen materiál, který je 
výsledkem demolice, přestavby nebo stavby. Jedná se o zbytky cihel, omítek, barev, 
trámů, krovů, střešních tašek, oken, ale také zbytky rozvodů elektřiny, vody a plynu. 
 
Na tento odpad pamatuje také Obecně závazná vyhláška obce Děpoltovice č. 3/2020, o 
stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů a nakládání se stavebním odpadem na území obce Děpoltovice.  
Z této vyhlášky cituji: 

Čl. 7 
Nakládání se stavebním odpadem 

1) Stavebním odpadem se rozumí stavební a demoliční odpad. Stavební odpad 
není odpadem komunálním. 

2) Stavební odpad lze použít, předat a odstranit pouze zákonem stanoveným 
způsobem. 

3) Odložení, odvoz a likvidaci stavebního odpadu si zajišťuje původce stavebního 
odpadu samostatně. 

 

STRÁNKY HASIČŮ 

 

Západem Čech se prohnala bouře 

Hasiči v Karlovarském kraji měli v úterý večer 13. července 2021 kvůli bouřce 
80 zásahů. Nejčastěji odklízeli popadané stromy a větve nebo odčerpávali 
vodu ze zatopených prostorů. Odklízení padlého stromu se zúčastnili také 
členové JSDH Děpoltovice. 
 

 
 

Sbor dobrovolných hasičů Nejdek 
 

Vážení přátelé soutěží v požárním útoku, po všech útrapách s pandemií COVID 19 
Jsme připraveni letos uspořádat v Nejdku tradiční soutěžní klání v požárním útoku 

26. ročník O plaketu svatého Floriána 
Vzhledem k organizaci soutěže vás s předstihem kontaktujeme, neboť bychom rádi zjistili 
případný zájem o naši akci z vašich řad. 
 
V případě zhoršení situace v souvislosti s pandemií COVID 19 zaujmeme takový postoj, který 
by nás nevystavil kontaktu s virem a soutěž by mohla být zrušena bez náhrady, bude v areálu 
hasičské stanice v sobotu 25. září 2021 v Nejdku dva roky po sobě pusto a prázdno. 
Pokud bychom museli k takovému rozhodnutí přistoupit, informovali bychom vás včas o 
zrušení soutěže.  

Pevně věříme, že se situace a stav nedostanou až do takové fáze, že snad v září       
v Nejdku NASHLEDANOU! 

 
 



7 

 

STRÁNKY TJ DĚPOLTOVICE 
 
Amatérský fotbal opět konečně začíná!!! 
 
Karlovy Vary 2021 A2A – III. Třída – podzimní část 
 
1.kolo   TJ Olympie Hroznětín – TJ Děpoltovice  5:2 (2:2) 
Branky: Jan Šiler, Jakub Slejška 
Rozhodčí: Daniel Jaroš, 30 diváků  
 
2. kolo – TJ Děpoltovice – SK Kyselka  4:1 (2:0) 
Branky: Roman Ruber 2, Ondřej Čech, Karel Hoch  
Rozhodčí: Jan Sakač, 45 diváků 
 
3. kolo – FC Nové Hamry – TJ Děpoltovice  1:6 (1:3) 
Branky: Roman Ruber 2, Dominik Javorský, Ondřej Čech, Pavel Bičaník, Jindřich 
Pachta Rozhodčí: Jan Sakač, ŽK 1:1, 46 diváků   
 
Tabulka 

  Z V R P S B P+ P- 

1. TJ Olympie Hroznětín B 3 3 0 0 9:3 9 0 0 

2. SC Stanovice 3 2 1 0 8:2 7 0 0 

3. TJ Baník Svatava B 3 2 1 0 7:4 7 0 0 

4. FK Nová Role B 3 2 0 1 23:10 6 0 0 

5. TJ Sokol Sadov 2 2 0 0 9:3 6 0 0 

6. TJ Děpoltovice 3 2 0 1 12:7 6 0 0 

7. TJ Sokol Hájek 3 2 0 1 14:13 6 0 0 

8. SK Kyselka 3 1 0 2 8:6 3 0 0 

9. FK Ajax Kolová 3 1 0 2 7:11 3 0 0 

10. TJ Budoucnost Otročín 3 1 0 2 2:7 3 0 0 

11. FC Nové Hamry 3 1 0 2 4:10 3 0 0 

12. TJ Slávia Krásné Údolí 3 1 0 2 3:12 3 0 0 

13. TJ Sokol Chyše B 2 0 0 2 4:8 0 0 0 

14. TJ RZ Abertamy 2 0 0 2 0:6 0 0 0 

15. TJ Počerny 3 0 0 3 1:9 0 0 0 

 
 4. kolo – TJ Děpoltovice – TJ Budoucnost Otročín Ne 05.09.2021 14:00 
 5. kolo – SC Stanovice – TJ Děpoltovice  Ne 12.09.2021 17:00 
 6. kolo – TJ Děpoltovice – TJ Baník Svatava B Ne 19.09.2021 13:30 
 7. kolo – TJ Počerny – TJ Děpoltovice   So 25.09.2021 13:30 
14.kolo – TJ Sokol Chyše – TJ Děpoltovice  Út  28.09.2021 14:00 
 8. kolo – TJ RZ Abertamy – TJ Děpoltovice  So 02.10.2021 16:00 
 9. kolo – TJ Děpoltovice – TJ Slavia Krásné Údolí Ne 10.10.2021 13:00 
10.kolo – TJ Sokol Hájek – TJ Děpoltovice  So 16.10.2021 15:30 
11.kolo – TJ Děpoltovice – FK Ajax Kolová  Ne 24.10.2021 12:00 
15.kolo – TJ Děpoltovice – FK Nová Role B  Čt  28.10.2021 12:00 
12.kolo – TJ Potůčky – TJ Děpoltovice   So 30.10.2021 11:00 
13.kolo – TJ Děpoltovice – TJ Sokol Sadov  Ne 07.11.2021 11:00    
 
Odhlášení družstva ze soutěže III. Třída 
STK bere na vědomí odhlášení oddílu TJ Potůčky ze soutěže III. Třída. Důvodem je 
nedostatečný počet hráčů. 
 



8 

 

Hygienicko-protiepidemická opatření 
VV FAČR schválil „Hygienicko-protiepidemická opatření“ pro konání amatérských 
fotbalových utkání, která je zapotřebí dodržovat. Za veškerou kontrolu bezinfekčnosti u 
přímých aktérů utkání zodpovídají vedoucí obou družstev a rozhodčí. Kluby obdržely 
formuláře, které vyplněné před utkáním odevzdají hlavnímu pořadateli utkání, který o 
tom poté podá informaci rozhodčímu utkání. Za bezinfekčnost delegovaných osob 
(rozhodčí + delegáti) zodpovídá rozhodčí utkání, který také vyplněný formulář předá 
hlavnímu pořadateli. Pořadatel utkání bude seznamy archivovat pro případ, že by 
později KHS chtěla provádět nějaké kontroly (zejména při výskytu nákazy) 

 

ZANIKLÁ SÍDLA KARLOVARSKA 

 
Doupov  
Doupov (německy Duppau) bylo město v okrese Kadaň v severozápadních Čechách 
v Doupovských horách, zaniklé roku 1953 v důsledku založení 
vojenského výcvikového prostoru Hradiště. Části městské 
zástavby však stály ještě ve druhé polovině šedesátých let 20. 
století. Jeho zrušené katastrální území zahrnovalo části 
následujících moderních katastrálních území: Bražec u 
Hradiště, Doupov u Hradiště, Radošov u Hradiště Tureč u 
Hradiště, Žďár u Hradiště. Jeho zástavba se rozkládala na soutoku Pustého potoka 
s potokem Libocem; katastrem města protéká i Luční potok. 
První zmínky pocházejí z roku 1012. Ze 13. století pocházejí první potvrzené zprávy o 
rodu Doupovců z Doupova, kteří v blízkosti své tvrze v sousedství obchodních cest 
vybudovali městečko. Roku 1421 se Doupov stal obětí křižáckého tažení. Místní 
obyvatelé se jim vzdali výměnou za slib, že zůstanou naživu. Křižáci tento slib porušili 
poukazem na to, že slovo dané kacíři není pro katolíka závazné, a většinu obyvatel 
pobili. Hrad, o který se mělo tehdy bojovat, stál pravděpodobně na hoře Hradiště. 
V novější době popsal Doupov spisovatel Bedřich Bernau v Ottově vlastivědném 
průvodci Čechy, vydaném roku 1896. Město mělo v té době 261 domů se zhruba 1600 
obyvateli. Na horním konci náměstí uvádí radnici s letopočtem 1576 a městským 
znakem. Ještě výše stál barokní farní kostel Nanebevzetí Panny Marie přestavěný 
v roce 1745. K dalším památkám patřil doupovský zámek, jehož předchůdcem byl hrad 
ze 13. století a bývalá kolej piaristů, velká čtverhranná budova s kostelem svaté Alžběty. 
Původně byla vystavena pro jezuity, ale v době spisovatelovi návštěvy sloužila jako 
obuvnická škola. Po klášteru tu zbyla i knihovna s 1500 svazky. Bernau zaznamenal i 
nejstarší stavbu – kostelík svatého Volfganga na severním okraji u kadaňské silnice – a 
svou reportáž uzavřel konstatováním, že městečko má velmi chudý ráz, z někdejší 
slávy příliš nezbylo (v 16. století byli místní soukeníci na šestém místě v zemi) a nyní se 
obyvatelstvo živí jen běžnými řemesly a nepříliš výnosným zemědělstvím. Bernau 
nezaznamenal další památky na náměstí – například sloupy Panny Marie, sochy 
svatého Antonína Paduánského, svatého Jana Nepomuckého a svatého Rocha z 18. 
století, ačkoliv v jeho knize jsou alespoň některé z nich vidět na ilustraci Antonína 
Lewého. 
Podle Batovcova místopisu z roku 1907 byl Doupov městem, položeným 578 metrů nad 
mořem, na ploše 709 hektarů, s 267 domy a 1621 obyvateli, z nichž bylo 1606; pokud 
jde o náboženství, byli všichni katolíky s výjimkou 8 evangelíků a 21 židů. 
Administrativně náležel k okresnímu hejtmanství Kadaň, soudní okres byl v místě. 
Sídlilo tam okresní zastupitelstvo, okresní soud, berní úřad, římskokatolická fara, filiální 
kostel, byl zde řád milosrdných sester svatého Kříže. Dále mělo město školu čtyřtřídní, 
pokračovací školu průmyslovou, arcibiskupské nižší gymnázium se studentským 
konviktem, poštu a telegrafní stanici, nádraží, notáře, lékárnu, ordinaci lékaře a 
veterináře, nemocenskou pokladnu, hnaneckou stanici, stravovnu, tři četnické stanice, 



9 

 

záložnu, hasičský sbor, továrnu, velkostatek a zámek s allodiálním velkostatkem o 
rozloze 1563 hektarů. Majitelem byl hrabě Kurt Zedtwitz. V městě končila místní dráha 
společnosti Kadaňské místní dráhy z Vilémova u Kadaně. 
Koncem května a počátkem června 1945 bylo ve sklepení gymnázia po krutém týrání 
zastřeleno nebo jinak usmrceno čtyřicet Němců (jménem je známo dvacet obětí, např. 
členů profesorského sboru). Hrob se má nacházet na školním hřišti. Po odsunu 
německého obyvatelstva se město nepodařilo dosídlit, jeho chátrání ukončilo zřízení 
vojenského výcvikového prostoru Hradiště roku 1953, které znamenalo definitivní zánik 
města i soudního okresu Doupov. 
Při sčítání lidu v roce 1921 zde žilo 1605 obyvatel (z toho 816 mužů), z nichž bylo sedm 
Čechoslováků, 26 cizinců a zbytek patřil k německé národnosti. Kromě osmi evangelíků 
a šesti židů se hlásili k římskokatolické církvi. 
 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 

Obyvatelé 1752 1722 1591 1621 1637 1605 1524 588 

Domy 245 260 261 267 276 269 272 272 

 
                             Wikipedie 
 

HRADY A ZÁMKY KARLOVARSKA 

 
Loket 
Goticko-románský hrad Loket byl založen v první polovině 13. století. Na jeho místě se 

nacházelo staré slovanské hradiště zvané starý Loket. Hrad byl 
po svém postavení oporou králi Václavovi I. proti jeho synu 
Přemyslovi. Když se však Přemysl stal sám králem, zřídil kolem 
Lokte léna, o která se staral jeho zástupce loketský purkrabí. Tato 
léna propůjčoval německým pánům a rytířům za vojenskou 
pomoc v kraji. Na základě privilegia vydaného Janem 
Lucemburským v roce 1341 měli leníci tyto statky v dědičném 

držení, ale bez práva odkazovat je nečlenům rodu. 
V době husitských válek byl purkrabím Půta z Ilburka, který řídil obranu celého kraje 
proti husitům. V letech 1421, 1427 a 1429 se husité pokoušeli hrad dobýt, ovšem bez 
úspěchu. 20. září 1434 zastavil král Zikmund hrad Loket s městem, Andělskou horu, 
město Ostrov a panství Hroznětínské, falknovské a hartenberské svému kancléři 
Kašparu Šlikovi. Po smrti Kašparova bratra a dědice Matese roku 1487 došlo k dvojímu 
dělení šlikovských panství mezi Matesovi syny Mikuláše, Kašpara a Jeronýma 1487 a 
1489. Mocenský vzestup a spojení s evangelickými stavy přivedly Šliky do konfliktu 
s královskou mocí. Ve šmalkaldské válce (1546-1547) prohráli a jejich panství (předně 
Loket a Jáchymov) jim král zkonfiskoval. V roce 1551 propůjčil Ferdinand I. 
Hambsburský Loket s purkrabstvím pánům z Plavna, ale pro jejich špatné hospodaření 
jim v roce 1562 Loket odebral a propůjčil ho loketským měšťanům. 
V době Rudolfa II. Byl pro spiknutí proti císaři na Lokti vězněn Jiří Popel z Lobkovic, 
který zde v roce 1613 zemřel (druhé nejčastěji uváděné datum je 1607). Pohromy 
postihly město i hrad za třicetileté války. Evangeličtí stavové s pomocí mansfeldské 
posádky pod vedením rytíře Globnara po dlouhém obléhání (1620-1621) podlehli 
valdštejnským vojskům. V letec  1631-1632 se evangeličtí emigranti s rytířem 
Globnarem načas vrátili, ale poté museli definitivně odejít do exilu.  
V roce 1648 dobyli Loket Švédové a vyplenili ho. Město i hrad Loket začaly po třicetileté 
válce upadat a roku 1714 byl Loketský kraj připojen k Žatecku a obnoven byl až roku 
1751. 
 



10 

 

První známá přestavba hradu byla již v době krále Václava I. Další stavební úpravy a 
přístavba byly prováděny za Jana Lucemburského, který hrad často využíval jako 
dočasné sídlo královského rodu. Zároveň s hradem bylo opevněno i město Loket. 
K nejstarším částem hradu patří markrabský dům a hlavní hradní věž (konec 14. 
století). Při stavebních úpravách v 60. letech 20. století byly nalezeny pozůstatky 
románské rotundy z první poloviny 12. století, do jejichž zdí bylo vestavěno později 
točité schodiště. 
Roku 1473 došlo k požáru v jednom domě pod hradem. Ten se přenesl i na hrad, jenž 
s výjimkou samostatně stojícího Markrabského domu celý vyhořel. V období pozdní 
gotiky a nastupující renesance se na opravách podílely tři generace Šliků a hrad se stal 
jejich reprezentačním sídlem i správním střediskem loketského kraje. 
Druhá velká přestavba a rozšíření hradu proběhlo v době šlikovské (1434-1547). 
Záměrem bylo přebudovat starý gotický hrad na pohodlnější rodové sídlo. Byly 
postaveny velké sálové prostory ve východním křídle hradu, hospodářské budovy a 
palác s gotickým arkýřem, kde se nacházejí cenné gotické fresky. Dále byla postavena 
kaple a hejtmanský dům. Na dvorské straně byla studna, odkud se voda rozváděla 
štolou po hradě. 
Začátkem 19. století začalo bourání částí hradu, které nebylo možné snadno opravit, 
např. paláce byly sníženy o jedno patro. V letech 1792-1948 byla část hradu 
přeměněna na státní vězení. 
 
Na loketském hradě je vystaven pozůstatek největšího známého meteoritu, který dopadl 
na území nynější České republiky a který dostal jméno Zakletý purkrabí. Měl dopadnout 
na nádvoří hradu v srpnu roku 1422 a od své původní podoby se již značně zmenšil. 
Údajně vážil kolem 107 kg a byl velký jako koňská hlava. V roce 1812 byl rozřezán; 
největší kus, který váží zhruba 80 kg, je uložen v Přírodovědném muzeu ve Vídni. Dalří 
fragmenty se nacházejí v Národním muzeu v Praze a jiné v depozitáři sokolovského 
muzea. 

Wikipedie 
 

STARÉ POVĚSTI A LEGENDY 

 
Od paní Soni Romportlové st. jsem dostal knihu Starých pověstí a legend Čech, Moravy 
a Slovenska, kterou sepsala Leontýna Mašínová a která byla vydána v roce 1941. O 
některé z těchto pověstí a legend se s vámi podělím … 
 
Štěstí z kamenného mostu 
Daleko ve Švýcarsku žil jednoho času rytíř, který měl strhané mošny. Nemohlo se říci, 
že by majetek propíjel nebo jinak zle protrávil a přece měl stále daleko do 
bezstarostného živobytí. 
Jednou měl živý sen, že mu někdo radí, aby jel do Prahy, že na Kamenném mostě 
najde své štěstí. I prodal rytíř, co mu zbývalo, jen koně si ponechal a zbraň a vydal se 
na cestu do Čech. Když se dostal šťastně do Prahy, ani se v hospodě neohřál, jen koně 
tam tůstavil a již pospíchal k Vltavě na Karlův most. 
Tenkráte ještě tam stával voják na stráži. Ten si všiml cizince, jenž po mostě sem tam 
bloumal, postával, rozhlížel se a když se mu to zdálo vždy podivnější, nač ten rytíř 
vlastně čeká, přistoupil k němu a zeptal se ho, čeho na mostě pohledává. 
„Sám nevím,“ usmál se rozpačitě cizinec. „Zdálo se mi nedávno, že najdu štěstí na 
pražském Kamenném mostě, i poslechl jsem tajemné rady, přijel jsem a nyní věru 
nevím, v jaké podobě se mi mé štěstí objeví“. 
 
„Snu jste uvěřil, pošetilče?“ zasmál se voják, „jste nějaká pověrčivá baba. I mně se 
zdálo, že najdu své štěstí v Krušných horách, ale mám přece rozum, vím, že pravdy 



11 

 

není v hloupém snění. Ani mě nenapadne jeti do toho zapadákova. 
Sotva Švýcar uslyšel jméno Krušných hor, popadla ho neodolatelná touha odcestovati 
tam. Vyptal se, kudy má jeti a sotva si kůň trochu odpočinul, osedlal ho a bral se 
k severozápadu. Konečně po mnohém bloudění se octl v Hroznětíně, jejž kdysi 
blahoslavený Hroznata založil na pozemcích darovaných mu králem Přemyslem. 
Švýcarskému rytíři se tam líbilo, ale tušení mu pravilo, že ještě není u cíle své cesty. 
Vydal se tedy přes kopec do Konradsgrünu vsi. A jak nyní kůň stoupal po kamenité 
cestě, najednou prudce klopýtl, až mu podkova uletěla a něco bílého se zablýsklo na 
místě, kde odkopl kousek skály. Rytíř seskočil s koně a spatřil na zemi žílu ryzího 
stříbra. 
Již tedy viděl, že našel v Čechách své štěstí. Ihned přikryl to místo hlínou a kamením a 
vydal se do své otčiny, aby si odtamtud přivedl horníky. Usadili se v Konradsgrüně a 
milému Švýcarovi tolik stříbra získávali, že brzo velmi zbohatl. 
Praví se, že již v patnáctém století nebo dříve se v těch 
končinách dolovalo, ale na pouhé železo, dějiny pak vykládají, 
že r. 1515 pět podnikavých šlechticů, mezi nimi Hanuš Pflug 
z Rabštejna a Štěpán Šlik, počali s úspěchem těžiti stříbro a 
měli horníky z Němec, nikoli ze Švýcar, přece však se jedna halda jmenuje podnes 
„švýcarská“. Nyní je tam kvetoucí horní  a lázeňské město Jáchymov. Těží se tam 
vzácná uranová ruda, jež v sobě ukrývá léčivý prvek radium. Naši předkové znali jméno 
Jáchymova velmi dobře, neboť tam Šlikové razili ze stříbra dobré mince, po městě 
zvané jáchymovské groše a tolary. 
 

 

 

Prodej slepiček 
Červený Hrádek prodává slepičky typu Tetra hnědá, Dominant všechny barvy, 
Green Shell typu Araukana a Dark Shell typu Maranska.  
Stáří 16-20 týdnů, cena 185 – 229 Kč/kus 
 
Prodej 18. 9. , 9.10. a 6.11. 2021 
Děpoltovice u dětského hřiště v 11:00 hod. 
Výkup králičích kožek cena dle poptávky 
 
Info: Po-Pá 9:00 – 16:00 hod                                        Tel.: 601 576 270, 728 605 840  
www.drubezcervenyhradek.cz 
 

 

 

STATEK BOR ZEOS spol.s r.o. 
 

ZAHAJUJE PRODEJ 
 

Kuřic Bovans Brown CS stáří 12 týdnů cena 130 Kč za kus do 
vyprodání 

Tel.: 353 590 327 
 

 

 



12 

 

 
HROMADNÁ KONTROLA KOTLŮ NA TUHÁ PALIVA 

PROBĚHNE V OBCI VE DNECH 6.10. – 7.10.2021 
 

Tento den platí snížená cena s dopravou zdarma: 
Kontrola kotle na tuhá paliva – 1350 Kč včetně DPH a dopravy 
Kontrola spalinové cesty + čištění – 600 Kč včetně dopravy 
 

Pro objednání volejte technika na číslo 734 442 762 (po – pá 8:00 16:30 hodin) 
 

Každý obdrží protokol o provedené kontrole. Více informací naleznete na stránkách 
www.tptservis.cz 

 

 

 

 
HOSPŮDKA U KOSTELA OPĚT OTEVŘENA 

 
    Provozní doba:    
    Pondělí   od 11:00 do 21:00 hodin      
    Úterý       od 11:00 do 16:00 hodin 
    Středa     od 11:00 do 21:00 hodin 
    Čtvrtek    od 11:00 do 16:00 hodin                            
    Pátek      od 11:00 do 21:00 hodin                                
    Sobota    od 13:00 do 21:00 hodin                                
    Neděle zavřeno 

 
Polední menu 125 Kč 

 

 

 

PRAVIDLO 3R 

Ruce Roušky Rozestupy 
 
Ruce 
Pravidelně si myjte ruce teplou vodou a mýdlem nebo používejte dezinfekci 
Roušky 
Při pohybu v uzavřených prostorách s vyšší koncentrací osob je nejúčinnější prevencí 
nosit roušku 
Rozestupy 
Dodržujte bezpečné rozestupy alespoň 2 metry od ostatních osob 
 
 

 
 
 
 

http://www.tptservis.cz/

